ДОГОВОР
о сотрудничестве
г.Ульяновск
«       » март 2007 г.
          Управление образования мэрии г. Ульяновска, именуемое в дальнейшем «Управление», в лице начальника управления Соломенко Людмилы Дмитриевны, действующее на основании Положения, институт повышения квалификации педагогических работников образования города Ульяновска, именуемый в дальнейшем «Институт», в лице Есенковой Татьяны Фёдоровны, действующий на основании Устава, Симбирская и Мелекесская епархия Русской Православной Церкви Московского Патриархата, именуемая в дальнейшем «Епархия», в лице протоиерея Николая Архангельского, председателя епархиального отдела по религиозному образованию и катехизации, действующая на основании Устава, Ульяновское региональное «Симбирское отделение Международного фонда славянской письменности и культуры», именуемое в дальнейшем «Фонд», в лице председателя Воронина Сергея Владимировича, действующее на основании Устава и протокола общего собрания учредителей, в целях координации деятельности и организации совместной работы по разработке и реализации единой городской целевой программы «Духовно-нравственное и гражданско- патриотическое воспитание детей и молодёжи в семье, школе и внешкольном пространстве города», в дальнейшем именуемая «Программа», заключили договор о нижеследующем:
1.  Предмет Договора
1.1.
Предметом Договора является комплекс мер по разработке и реализации
Программы, предпринимаемый сторонами совместно по взаимной договорённости и
согласию.

1.2.
Совместная деятельность сторон согласно настоящему Договору ведётся по следующим направлениям:

1.2.1. Формирование единого понимания  целей,  принципов  и  содержания духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания.
1.2.2. Разработка модели комплексной системы духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания и механизмов её реализации. Разработка Программы на базе данной модели.
1.2.3.
Обеспечение реализации разработанной Программы.
2.    Обязанности сторон,
2.1.
Управление образования мэрии г. Ульяновска обязуется:
2.1.1. Организовать и возглавить деятельность сторон, направленную на разработку и реализацию положений Программы.
2.1.2. Организовать и обеспечить взаимодействие в рамках разработки и реализации Программы с органами городской власти, образовательными учреждениями, прочими учреждениями и организациями.
2.1.3. На базе предложений и рекомендаций сторон, а также обобщённого опыта работы учреждений, организаций   и   общественных объединений г. Ульяновска, совместно со сторонами разработать Программу, направленную на формирование эффективной городской системы духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания.
2.1.4. Разработать нормативно-правовую базу, необходимую для реализации Программы. 2 1.5. При всесторонней поддержке сторон обеспечить реализацию Программы на уровне города.
2.1.6. По рекомендации заинтересованных сторон и по согласованию со сторонами, указанными в настоящем Договоре, в ходе реализации Программы вносить своевременные поправки в Программу.

2.2.
Институт обязуется:

2.2.1. Оказывать активное содействие Управлению при разработке Программы,
2.2.2. Предоставить в Управление научные,   методические, программные и прочие разработки, основанные на собственном опыте работы в сфере духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания, для разработки Программы.
2.2.3. Взять на себя обязательства по научно-методическому и информационному обеспечению Программы.
2.2.4. Обеспечить  эффективную  систему  подготовки  и  повышения  квалификации педагогических кадров для реализации   Программы.   Кандидатуры,   осуществляющие подготовку   педагогических   кадров   для   реализации   Программы,   предварительно согласовываются Сторонами настоящего Договора.
2.2.5. Выступить   в   качестве   эксперта  при   разработке   положений   Программы, касающихся образовательных программ для дошкольных учреждений, школ, учреждений профессионального образования.
2.2.6. Обеспечить в рамках реализации программы комплекс мероприятий по обмену опытом в сфере работы по программам духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания и просветительской деятельности для прочих участников Программы.
2.2.7. Принимать активное участие в реализации мероприятий Программы.
2.3.
Епархия обязуется:

2.3.1. Привлечь священство к разработке основных понятий, целей и принципов духовно-нравственного воспитания.
2.3.2. Оказывать активное содействие Управлению при разработке Программы.
2.3.3. Предоставить в Управление методические, программные и прочие разработки, основанные на собственном опыте работы в сфере духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания, для разработки Программы.
2.3.4. Обеспечить консультационную и методическую поддержку реализации Программы.
2.3.5. Обеспечить в рамках реализации программы комплекс мероприятий по обмену опытом в сфере работы по программам духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания и просветительской деятельности для прочих участников Программы.
2.4.
Фонд обязуется:

2.4.1. Оказывать активное содействие Управлению при разработке Программы.
2.4.2. Организовать и обеспечить взаимодействие с общественными организациями и объединениями г. Ульяновска в рамках разработки и реализации Программы.
2.4.3. Предоставить в Управление научные, методические, программные и прочие разработки, основанные на собственном опыте работы в сфере духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания, для разработки Программы.
2.4.4. Обеспечить информационную, научно-методическую, кадровую, а также частичную финансовую поддержку реализации Программы.
2.4.5. Оказывать активное содействие в подготовке и повышении квалификации педагогических кадров, работающих в рамках реализации Программы.
2.4.6. Оказывать активную организационную поддержку при реализации мероприятий Программы, касающихся организации досуга и внешкольной работы, а также проведении форумов, конференций, круглых столов и прочих мероприятий научно-теоретической направленности.
2.4.7. Обеспечить в рамках реализации программы комплекс мероприятий по обмену опытом в сфере работы по программам духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания и просветительской деятельности для прочих участников Программы.
2.4.8. Принимать активное участие в реализации мероприятий Программы.
2.4.9. По поручению Сторон настоящего договора осуществлять функции контроля по реализации Программы.

3.
Прочие условия.

3.1. Стороны могут привлекать к выполнению взятых на себя обязательств третьих лиц, принимая на себя ответственность перед другими сторонами за действия этих лиц.

32. Стороны    обязаны    незамедлительно   информировать   друг   друга   об обстоятельствах исполнения обязательств по настоящему договору.

33. Ответственными исполнителями договора назначаются:

со стороны Управления:
;

со стороны Института:
;

со стороны Епархии: иерей Николай Архангельский; со стороны фонда: Воронин Сергей Владимирович.

4.
Взаиморасчёты сторон.

4.1. Реализация договора производится без денежных расчётов и на добровольных началах. При возникновении необходимости принятия сторонами материальных обязательств друг перед другом, стороны подписывают дополнительное соглашение в рамках настоящего Договора.
4.2. Публикация совместных научно-методических разработок и учебных образовательных программ осуществляется по согласованию и при участии сторон.
5.
Срок действия договора.

5.1. Договор вступает в силу с момента его подписания всеми сторонами. Срок действия

договора
. Договор автоматически продлевается на последующий

год, если за 14 дней до истечения срока его действия не поступят иные предложения сторон.
Начальник Управления образования

мэрии г. Ульяновска
Соломенко Л.Д.
Ректор УИПК ПРО
ЕсенковаТ.Ф.
Председатель епархиального отдела                                                        протоиерей Николай

по религиозному образованию и катехизации
                                   Архангельский
Председатель Ульяновского регионального «Симбирского отделения Международного

фонда славянской письменности и культуры»
Воронин СВ.
[image: image1.png]KOMNA BEPHA
Rasegyouni KaHUeIApKEN EnapxmanbHoro Ynpasnexus
CumBupCKon U Menexacckodt Enapxun PIHL

apxmnmaK%oﬁgﬁg(édo. YicaeB)
0 \